
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/1 8

Oggetto: Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla

protezione dei dati) – Delega di funzioni ai Direttori di Servizio

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014 n. 24 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in

materia di organizzazione della Regione”;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 20060/31

del 29 giugno 2018, con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo della Direzione

generale degli affari generali e della società dell’informazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e della

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/2 8

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che hanno assunto

rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale e Riformadella Regione

e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n. 2021/28 del

15 maggio 2020, con il quale è stato disposto un nuovo assetto organizzativo della Direzione

dell'innovazione e sicurezza IT;

VISTO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione N.P. 2826/48

del 1 luglio 2020, con il quale sono state conferite all'ing. Riccardo Porcu le funzioni di

Direttore Generale della Direzione generale dell'Innovazione e Sicurezza IT per la durata di tre

anni;

VISTI il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019, con il quale all'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di Direttore del

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la Direzione

generale degli affari generali e della società dell'informazione e il Decreto  2021/28 del 15

maggio 2020, con il quale all'ing. Nicoletta Sannio è stato confermato l'incarico di Direttore del

Servizio Sistemi della Direzione dell'innovazione e della sicurezza it;

VISTI i Decreti dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione numeri N.P.

2066/31 del 19 maggio 2020 e N.P. 2261/33 del 28 maggio 2020, con i quali  sono state

conferite alla Dott.ssa Francesca Murru le funzioni di Direttore del Servizio Agenda Digitale e

di Direttore ad interim del Servizio Sicurezza IT;

VISTO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione N.P. 3321/78

del 30 luglio 2020, con il quale sono state conferite all'ing. Giovanni Nicola Cossu  le funzioni

di Direttore del Servizio Tecnologia della Direzione generale dell'Innovazione e Sicurezza IT;

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/3 8

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016, recante la

nuova disciplina sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 21/8 del 24 aprile 2018, con la quale, tra l’altro,

vengono approvate le direttive regionali in materia di attuazione del Regolamento (UE) 2016

/679 che definiscono le misure di governance e procedimentali finalizzate al perseguimento e

all’attuazione dei principi e delle disposizioni del Regolamento;

DATO ATTO che il Regolamento (UE) 2016/679  definisce i soggetti che sono chiamati con ruoli e

responsabilità diverse ad applicare la normativa in parola, nonché, in generale, le modalità con

le quali questo obiettivo deve essere assicurato;

DATO ATTO inoltre, che il Regolamento introduce il principio di “responsabilizzazione” (cosìddetta

accountability), che attribuisce al titolare del trattamento, ovvero all’autorità pubblica che

determina le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali, il compito di assicurare ed

essere in grado di comprovare il rispetto dei principi applicabili al trattamento di dati personali;

DATO ATTO altresì, che ai sensi dell’art. 2 delle direttive approvate con la Deliberazione citata,

relativamente ai dati trattati dall’Amministrazione regionale, il titolare del trattamento è la

Regione in persona del Presidente, suo rappresentante legale pro tempore;

ATTESO che, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il titolare del trattamento assicura il rispetto

dei principi e delle disposizioni del Regolamento anche mediante delega delle relative funzioni

ai Direttori generali e gli stessi, a propria volta, possono esercitare le predette funzioni anche

delegandole ai Direttori di servizio secondo le relative competenze e responsabilità;

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/4 8

VISTO il Decreto presidenziale, n. 10068/47 del 23 maggio 2018, avente ad oggetto “Regolamento

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Nomina del responsabile della protezione dei dati dell’Amministrazione regionale”;

VISTO il Decreto presidenziale, n. 10331/51 del 25 maggio 2018, avente ad oggetto “Attribuzione

delle funzioni di coordinatore dell'Unità di Progetto denominata “Responsabile della protezione

dei dati per il Sistema Regione”;

VISTO il Decreto presidenziale, n. 10072/48 del 23 maggio 2018, avente ad oggetto “Regolamento

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Delega delle funzioni del titolare del trattamento”;

DATO ATTO che l’art. 2 del decreto da ultimo citato, prevede che i Direttori generali ed i responsabili apicali

degli uffici possono esercitare le funzioni del Titolare del trattamento anche delegandole ai

Direttori di Servizio pro tempore della medesima Direzione o Ufficio, secondo le relative

competenze e responsabilità;

VALUTATO per il principio di accountability, di delegare a ciascun Direttore di Servizio - nell’ambito delle

linee di attività di propria competenza - le funzioni relative all’attuazione dei principi dettati in

materia di trattamento dei dati personali dall’art. 5 del Regolamento e, in particolare, i compiti

e le funzioni ivi previste;

VISTA la determinazione n. 284 del 2 luglio 2018, con la quale ai Direttori di Servizio della Direzione

generale degli affari generali e della società dell’informazione, sono state delegate, nell’ambito

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/5 8

delle linee di attività di propria competenza, le funzioni relative all’attuazione dei principi dettati

in materia di trattamento dei dati personali dall’art. 5 del Regolamento e, in particolare, i

compiti e le funzioni ivi previste;

VISTA la determinazione n. 226 del 30 aprile 2019, con la quale è stata modificata la determinazione

da ultimo citata in ragione dell’attuazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione

generale, disposto con deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018 n. 28/13 e

decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 20060/31 del

29 giugno 2018;

DATO ATTO della riorganizzazione della Direzione generale degli affari generali e società dell’informazione,

con Deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, ed in particolare del

cambio di denominazione in Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT e della

creazione dei seguenti Servizi: Servizio Sistemi, Servizio Tecnologia, Servizio Agenda digitale

e Servizio della Sicurezza it;

RILEVATA la necessità, a seguito della precitata riorganizzazione, di adottare un nuovo provvedimento

contenente la delega delle funzioni relative all’attuazione dei principi dettati in materia di

trattamento dei dati personali  ai Direttori dei Servizi Agenda Digitale e Sicurezza IT, istituiti

rispettivamente con deliberazione della Giunta Regionale n. 39/45 del 3 ottobre 2019 e n. 24

/21 del 8 maggio 2020,  e la contestuale conferma della delega medesima ai Direttori dei

Servizi Sistemi e Tecnologia;

VALUTATO altresì, di dover precisare i ruoli e le responsabilità in ordine alla gestione e al popolamento del

Registro del trattamento, detenuto dall’Unità di progetto per la protezione dei dati personali,

nonché con riferimento alla individuazione e alla nomina formale degli incaricati del

trattamento dei dati personali, stabilendo in particolare che:

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/6 8

- ciascun Direttore di Servizio provveda alla approvazione delle schede relative ai trattamenti

delle attività di competenza del Servizio, che saranno caricate all’interno del Registro dei

trattamenti da un funzionario/referente che sarà abilitato ad operare all’interno del Registro

medesimo con apposite credenziali, in modo tale da garantire la corretta compilazione, la

revisione e il costante aggiornamento delle schede;

- ciascun Direttore di Servizio provveda all’individuazione e alla nomina formale degli incaricati

del trattamento dei dati personali relativamente ai trattamenti di propria pertinenza e inclusi nel

Registro dei trattamenti;

- ciascun Direttore di Servizio collabori con il Responsabile della protezione dei dati della

Regione Sardegna e comunichi al medesimo in ordine alla necessità di effettuare la

valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali, secondo le direttive e previa

consultazione del Responsabile della protezione dei dati medesimo;

PRECISATO inoltre, che  sono stati nominati due referenti privacy della Direzione generale. i quali: a)

fungeranno da raccordo tra la Direzione generale e l’Ufficio del Responsabile per la protezione

dei dati; b) collaboreranno all’individuazione dei trattamenti di ciascun Servizio e della

Direzione generale e alla relativa mappatura sul Registro dei trattamenti; c) svolgeranno un’

attività di impulso, supporto e controllo del caricamento delle schede all’interno del Registro

dei trattamenti da parte di ciascun Servizio e della Direzione generale; d) forniranno le bozze

degli di nomina degli incaricati del trattamento dei dati, secondo i format predisposti dal

Responsabile per la protezione dei dati; e) presteranno attività di consulenza e supporto in

ordine alla predisposizione dei singoli provvedimenti di nomina degli incaricati del trattamento

da parte dei Direttori di Servizio;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito

DETERMINA

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

/7 8

ART. 1 Ai Direttori di Servizio della Direzione generale dell'Innovazione e sicurezza IT sono delegate,

nell’ambito delle linee di attività di propria competenza,  le funzioni relative all’attuazione dei

principi dettati in materia di trattamento dei dati personali dall’art. 5 del Regolamento n. 679

del 2016 e, in particolare, i compiti e le funzioni previste dal Regolamento, di cui all’articolo 1

del Decreto del Presidente n. 48 del 23 maggio 2018.

ART. 2 I Direttori di Servizio sono, in particolare, delegati a:

- tenuta e caricamento dei trattamenti all’interno del Registro dei trattamenti nell’ambito delle

linee di attività di propria competenza, e in particolare: approveranno e valideranno le schede

di trattamento caricate dai rispettivi referenti, individuati all’interno del Servizio per tale attività;

- individuare e nominare formalmente, in relazione ai trattamenti dei dati di propria pertinenza

e inclusi nel Registro dei trattamenti, i dipendenti incaricati del trattamento dei dati personali,

nell’ambito di ciascun procedimento, in conformità ai format predisposti e resi disponibili dal

Responsabile della protezione dei dati della Regione Sardegna, secondo le modifiche e le

integrazioni comunicate dallo stesso Responsabile della protezione dei dati;

- collaborare, relativamente al trattamento dei dati di propria pertinenza e inclusi nel Registro

dei trattamenti, con il Responsabile della protezione dei dati della Regione Sardegna e

comunicare al medesimo i casi in cui sia necessario effettuare la valutazione di impatto sulla

protezione dei dati personali, secondo le direttive e previa consultazione del Responsabile

medesimo, provvedendo, ove necessario anche alla consultazione preventiva ai sensi dell’art.

36 del Regolamento.

ART.3 I referenti privacy della Direzione generale sono tenuti a: 

- fungere da raccordo tra la Direzione generale e l’Ufficio del Responsabile per la protezione

dei dati;

- collaborare all’individuazione dei trattamenti di ciascun Servizio e della Direzione generale e

alla relativa mappatura sul Registro dei trattamenti;

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It

MARIA ELISABETTA LA CROCE - Siglatario
VALERIA AGUS - Siglatario /8 8

- compiere un’attività di impulso, supporto e controllo del caricamento delle schede all’interno

del Registro dei trattamenti da parte di ciascun Servizio e della Direzione generale;

- fornire le bozze dei provvedimenti di nomina degli incaricati del trattamento dei dati, secondo

i format predisposti dal Responsabile per la protezione dei dati;

- prestare attività di consulenza e supporto in ordine alla predisposizione dei singoli

provvedimenti di nomina degli incaricati del trattamento da parte dei Direttori Servizio.

ART. 4 La delega di funzioni oggetto della presente determinazioni è fatta ai Direttori dei Servizi

Agenda Digitale, Tecnologia, Sicurezza IT e Sistemi, in cui è articolata la Direzione Generale

Innovazione e Sicurezza IT, prescindendo dai titolari pro tempore dei rispettivi incarichi;

ART.5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e

riforma della Regione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998, n. 31,

comunicata ai Direttori di Servizio della Direzione generale dell'Innovazione e sicurezza it ed

inviata al Responsabile della protezione dei dati della Regione Sardegna. La presente

Determinazione viene, inoltre, pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella

sezione Atti della Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione.

                                                                                                                          Il Direttore Generale

                                                                                                                          Ing. Riccardo Porcu

 

Refenti Privacy:

Dott.ssa M.E.La Croce

Dott.sa V. Agus

Determinazione n.116  protocollo n. 2957  del 01/04/2021


		2021-04-01T15:34:26+0200
	Italia
	Firma Smart Card




